2. *Et rixatus est populus cum Mose.* Hic iam se detegit tum eorum impietas contra Deum, quod eo neglecto ac relicto bellum suscipiunt cum Mose: tum etiam malitia et inhumanitas, quod tot bonorum immemores, petulanter Mosi insultant. Sciebant fontes et fluvios non posse creari ab homine mortali: quorsum igitur cum eo litigant, nec recta Deum invocant, cuius in manu sunt aquae, ut reliqua elementa? Certe si qua fuisset in eis fidei gutta, ad precationem se vertissent. Itaque merito expostulat Moses quod secum iurgando Deum ipsum tentent. Quod vero Mosen accusant crudelitatis, quod eos traxisset ex Aegypto, ut cum liberis et pecoribus in deserto interficeret, quantae socordiae est? Sed hac de causa praecipue ipsos castigat Moses quod turbulento hoc iurgio tentetur Deus. Ipsa autem tentationis forma in fine exprimitur, quod scilicet dubitaverint essetne Deus in medio ipsorum an non. Unde sequitur, fontem totius mali fuisse diffidentiam: quod neque iustam laudem tribuerent

Dei potentiae, neque veracem in suis promissionibus esse crederent. Susceperat enim eorum curam, et pollicitus fuerat se nunquam illis defuturum: cur ergo nunc, quum res ita exigit, non statuunt praesto sibi fore, nisi quod tam eius potentiae quam veritati maligne derogant?

4. *Et clamavit Moses.* Videtur hic clamor non fuisse compositus ad veram precandi normam, sed confusa querimonia fuisse mixtus, ad quam impulsus fuit Moses gravi animi perturbatione: sicuti interdum sanctos abripit immodicus ardor, ut orando potius fremant quam vota rite et moderate concipiant. Turbulentum enim vel obstreperum aliquid sonant haec verba. Quid faciam populo huic? ac si Moses indignatione percitus iniquo onere gravari se queratur quod libenter excuteret, si veniam et manumissionem impetrare posset a Deo. Quod sequitur varie exponunt interpretes. Quidam ita resolvunt: Nisi mox succurrat Deus, sed paulisper adhuc dissimulet, Mosen lapidatum iri. Alii vero, parum abest quin prosiliant ad me lapidandum. Sunt etiam qui in praeterito tempore legunt, quibus refragatur particula $\pi\gamma$ quae in futurum respicit. Mihi illud magis probatur: Si Deus auxilium suum vel exiguo tempore differat, non posse retineri populi furorem quin Mosen lapidet.

5. *Et ait Iehova ad Mosen.* Prodire in medium iubet, ac si eum obiiceret praesenti mortis periculo, sed quia persuasus erat Moses in eius arbitrio esse, non minus sedare quamlibet saevos hominum impetus quam fluctus et tempestates maris, non trepidat neque refugit. Caeterum ita potentiam suam illustravit Deus, ut tamen populum a propiore conspectu submovens ignominia notaret. Transit quidem Moses coram omnibus, solos tamen seniores secum ducit, coram quibus aquam ex rupe eliciat, ut oculati sint testes miraculi. Haec media ratio neque obscuram esse patitur beneficii Dei gloriam et tamen indignum esse vulgus ostendit quod Deus ad spectandam suam virtutem admittat. Ut persuadeat baculum non fore vacuum efficacia, revocat in memoriam quod iam expertus erat. Neque tamen recenset omnia miracula: sed tantum attingit quod principio vidimus, tactu illius Nili aquas conversas fuisse in sanguinem. Quod Deus statuerum se super rupem pronunciat, ad tollendam dubitationem tendit, ne Moses de eventu anxius sit, vel dubius: quia alioqui irrita fuisset ac lusoria rupis percussio. Animatur ergo Moses ad fiduciam: quia Deus, quem fidei obedientia ducem sequitur, per manum eius virtutem suam exseret, ne quidquam frustra vel absque effectu aggrediatur. Interea quamvis interponat servi sui operam laudem tamen operis sibi vindicat.

7. *Vocavitque nomen loci.* Potest quidem ver-
Calvini opera. Vol. XXIV.

bum hoc indefinite accipi, ac si dixisset nomen loco fuisse impositum: sed magis probabile est Mosen, Dei mandato sic locum vocasse, quod Israelitae crimen suum duplici nota insignitum melius agnoscerent. Quanquam non tantum eius sensum infigere voluit eorum animis, sed memoriam quoque ad posteros tradere. Eadem postea exprobratio repetita est in Cades, ut videbimus: quia prior notitia apud socordes oblivione sepulta erat. Porro tantundem valuit loci appellatio ac si terra ipsa clamasset, populum, pro ingenii sui pravitate, tumultuosum esse et incredulitati deditum. Tentatio autem contentionum mater est: quia quisquis Deo diffidit, quoties res non accidunt ex voto, ad fremendum et litigandum impellitur. Iam, dum refert Moses Israelitas tentasse Deum, dicendo: Estne Deus in medio nostri? non intelligit palam sic loquutos esse: sed quia huc tendebant eorum fremitus, quum ob aquae defectum contra Mosen insurgere, ac clamarent se ab eo fuisse deceptos: ac si penes Deum nulla esset auxiliandi facultas. Etsi autem maligno et perverso populo aeternam ignominiae notam inussit Deus, admirabile tamen bonitatis suae specimen in eo edidit quod non tantum potum largitus est reficiendis corporibus, sed animas quoque dignatus est spirituali potu: quemadmodum testatur Paulus (1. Cor. 10, 4) petram fuisse Christum, et ideo aquam quae inde profluxit, calici sacrae coenae comparat. Ita videmus ut supra hominum malitiam exuberet immensa Dei misericordia, et vitia eorum in salutem vertendo, lucem ex tenebris educat: tantum abest ut quod ipsis utile est confrens, mercedem rependat eorum meritis. Sed tenenda est quae illic inseritur admonitio, nihil profuisse multis quod spirituales potum biberint: quia scilicet tam singulare donum profanaverint suis sceleribus.

8. *Venit autem Amalec et pugnavit cum Israel in Raphidim.* 9. *Tunc ait Moses ad Iosuah: Elige nobis viros, et egrediens pugna contra Amalec: et cras ego stabo in vertice collis, et baculus Dei erit in manu mea.* 10. *Et fecit Iosuah sicut dixerat ei Moses, pugnano cum Amalec, Moses autem et Aharon et Hur ascenderunt in verticem collis.* 11. *Et factum est, quum levaret Moses manum suam, praevaluit Israel, et quum demitteret manum suam, praevaluit Amalec.* 12. *Manus autem Mosis erant graves: itaque tulerunt lapidem et supposuerunt ei, et sedit super illum, Aharon vero et Hur sustentaverunt manus eius, alter hinc et alter inde. Mansitque manibus suis firmis usque ad occasum solis.* 13. *Et fregit Iosuah Amalec et populum eius in ore gladii.* 14. *Tunc dixit Iehova ad Mosen, scribe illud pro memoriali in libro, et trade auribus Iosuah: quoniam delendo delebo memoriam Amalec de sub coelo.* 15. *Et aedificavit Moses altare:*

vocavitque nomen eius Iehova miraculum meum¹⁾.
16. Et dixit: Certe manus super solium Iehovae: proelium Iehovae cum Amalec a generatione in generationem.

8. Venit autem Amalec. Hos Deus primos hostes obiecit Israeli, postquam ab Aegyptiis liberatos aliquanto tempore in quiete et otio continuerat. Duabus autem maxime de causis bello tunc impeti voluit: vel quo poenam exigeret de recenti illorum scelere, vel quo eorum desidiam corrigeret, ne peccandi esset illecebra. Quemadmodum enim inter milites saepe ex laborum remissione oritur seditio, ita quo magis huic populo parcebat Deus et indulgebat, eo magis crescebat petulantia. Non mirum igitur si bello expergefacti fuerint, quum ex tranquillo statu lasciviendi occasionem sumerent. Ipsos vero Amalecitas quidam divinant hoc consilio ad arma fuisse impulsos, primum ut paternae abdicationis ultores, careretque suo effectu. Haec quidem bellandi ratio esse illis potuit: sed aliud spectavit Deus, ut scilicet populum, subacta protervia magis obsequentem sibi redderet. Et forte ideo subducto Mose ducem praefecit Iosuah, ut signum aliquod indignationis daret. Etsi enim non obscure illis opitulatus est, sed victoriam adepti sunt eius gratia, et Mosis precibus: voluit tamen eos per Mosis absentiam commonefieri de recenti offensa: ut metu humiliati, suppliciter veniam petendo, ad eius auxilium attentiore cura confugerent. Delectos viros egredi iubens, partim totum populum animat, et erigit in spem victoriae, quia non dignetur cunctum exercitum opponere hostibus repellendis: partim consulit imbellis turbae infirmitati, ne pavore concidat, si hostes in media castra irruant. Neque enim Moses proprio consilio quidquam agit: sed stationem divinitus sibi assignatam occupat in vertice montis, ut procul hostem oppugnet: alios vero committit ad propiorem pugnam, ut manus conserant: quoniam ita Deo placuit aciem ordinare. Ac certum est, non ut sibi caveret conflictum fugisse: sed quia Deus mandaverat alias partes. Idque inde apparet quod baculum Dei gestando, tanquam dux et signifer felicem belli eventum, de quo factus erat certior, illis promittit. Pluris enim fuit unus ille baculus quam si prae-

1) In margine: Vel, exaltatio mea. In gallico: ou, ma baniere.

euntibus mille vexillis in proelium deducti essent. Porro iam ante admonui, baculum vocari nunc Dei, nunc Mosis, nunc Aharon, diverso respectu, quia instrumento illo usus est Deus ad exercendam virtutem suam per ministros. Ita nihil laudi suae derogat Deus, ubi efficaciter operatur per ministros. Quod autem copiis dux praeficitur Iosuah, praeludium fuit futurae eius vocationis: de qua videbimus suo loco. Nondum enim in eum gradum conscenderat ut secundus esset a Mose: nisi quod extraordinarium ei imperium divinitus mandatur.

10. Et fecit Iosuah sicut. Tametsi nihil detrectat Iosuah, sed quod sibi cognoscit mandari ex Dei ore, sedulo exsequitur, et probabile est milites, quos sibi comites adiunxerat, probe suis partibus functos esse: diserte tamen exprimitur, non fuisse propria virtute, vel conatu, vel industria, vel bellica ulla virtute adeptos victoriam, sed Mosis precibus: quarum futura tam dux quam exercitus steterunt. Neque tamen hic iactanter commendat Moses suum in orando studium: quin potius infirmitatis suae publicus est testis ac praeco, ut gloria in solidum maneat penes gratuitum Dei favorem. Nec vero dubium est quin huius quam postea fatetur infirmitatis sibi conscius, socios asciverit Aharon et Hur, qui laboranti suppetias ferrent. Quod in his duobus viris quidam figuram proponi volunt veteris et novi testamenti, quibus inniti sanctorum preces necesse est, ab iis vero lapidem Mosi in quem recumberet fuisse oblatum docent, (quia nunnisi in Christo fides nostra fundata est) argutum magis est quam firmum. Scio quam plausibiles sint eiusmodi allegoriae: sed quod nuper dixi, mihi sufficit, quum suae imbecillitati diffideret Moses, duos adiutores quaesiisse. Et certe quum eius manus attollerent, mentes ipsi quoque habebant sursum erectas, ut communibus votis Deum simul precarentur. Sed de se praecipue loquitur Moses, ut doceat munus hoc sibi a Deo fuisse impositum. Non enim vota solum cum caritatis officio concepit: sed quia eum intercessorem Deus elegerat, qui virgae extensione et tacito precandi ardore hostes eminus vinceret. Qua in parte typum Christi gessit: quanquam in aliis partibus non quadraret similitudo. Nec tamen dubium est quin defectus ex summa attentione, et singulari zeli vehementia natus sit: ideoque laus eum vitio coniungitur, sicuti dum ingenti conatu feruntur sanoti ad precandum non modo languescit in illis vigor, sed suo ardore fere consumpti deficiunt.

13. Et fregit Iosuah Amalec. Copula illativae particulae loco sumitur: quia hinc superiores hostibus fuisse Israelitas colligit Moses, quod constanter orando perseveraverit. Et tacita subest antithesis inter manuum firmitatem et debilitationem hostium: ut sciamus non tam gladiis quam virgae elevatione et

sancti viri deprecatione hostes fractos vel contritos fuisse.

14. *Tunc dixit Iehova ad Mosen.* Hoc praecepto admonuit Deus, rem se gessisse quae non sermone tantum celebrari debeat, sed apud posteros quoque aeternam gloriam mereatur. Ideo enim in libro scribi iubet, ne unquam intercidat eius memoria. Quod de libro curiosius disputant interpretes, supervacuum mihi videtur: quia simpliciter vult Deus exstare omnibus saeculis huius rei monumentum: quod hac narratione praestitit Moses, quia cum perpetua et immortalis legis doctrina huius gratiae elogium scripto prodidit usque ad finem mundi. Quanquam non tantum scribi voluit memorabilem huius pugnae eventum, sed Iosnam de ea commonefieri, ne sub tot, quae eum manebant, difficultatibus fatisceret. Nihil enim melius eum potuit invicta constantia fulcire quam huius historiae recordatio: unde statuere licebat, populum sub Dei auspiciis semper fore victorem. Etsi autem non statim impleta fuit haec promissio, sed longo post tempore demum a Saule delati Amalecites fuerunt: plurimum tamen ad stimulandum Iosnam et populum valuit, quod scirent Amalec, qui primus bellum intulerat, coelesti decreto iam esse damnatum, nec interitum cui addictus erat posse effugere.

15. *Et aedificavit Moses altare.* Nempe ut solenni sacrificio testatam faceret suam gratitudinem, non ipse modo, sed totus populus: quod ipsum altaris nomen demonstrat. Neque enim erigere Deo statuas voluit, vel altare ornare Dei titulo: sed hunc sibi finem esse propositum ostendit, ne prospero successu inflati Israelitae vires suas iactarent, sed in solo Deo gloriarentur. Cur vortant quidam miraculum non video: quia D) haud dubie semper pro vexillo capitur. Quanquam non inficior pro exaltatione metaphorice hic poni; ac si dixisset Moses, Deum qui Israelitas sustinuit dignum esse qui solus emineat inter ipsos.

16. *Et dixit: Certe manus super.* Eandem quam nuper ex ore Dei protulit sententiam repetitione confirmat: nempe Deum semper infensum Amalecitis fore, donec eos prorsus exciderit. Quid tamen sibi velit haec loquutio: Manus super solium Iehovae, non convenit inter interpretes. Quidam formulam iurisiurandi esse putant, quod Deus per solium suum iuraverit. Alii per solium intelligunt ecclesiam, quae est requies Dei, in qua sedere dicitur. Atqui non dubito, quod dictum fuerat de perdenda et exstinguenda memoria Amalec, hac ratione confirmari, quod sicuti Deus est omnipotens, ita cum impia illa gente proeliabitur. Dicitur ergo manus esse supra solium Dei, quia non otiosus in coelo sedet, (sicuti fingunt Epicurei) sed imperium exercet in mundi gubernatione: ac si

dixisset, Deus qui potenter dominatur, et qui manu sua et virtute omnia temperat et moderatur, sustinet atque evertit, quamdiu regnabit in solio suo summa et formidabili potestate praeditus, nunquam desinet Amalecitas iusta vindicta persequi. Ac fieri quidem potest ut varias de illis poenas exegerit, ultima tamen clades usque ad tempus Saulis dilata fuit.

CAPUT XVIII.

1. *Audivit autem Iethro sacerdos Midian, socer Mosis, omnia quae fecerat Iehova Mose, et Israeli populo suo: nempe quod eduxisset Iehova Israellem ex Aegypto.* 2. *Tulit ergo Iethro socer Mosis uxorem Mosis, postquam miserat eam.* 3. *Duos quoque filios eius: quorum nomen unius erat Gerson: quia dixerat, peregrinus fui in terra aliena.* 4. *Nomen vero secundi Eliezer: quia Deus patris mei in auxilium meum, et eripuit me e gladio Pharaonis.* 5. *Venit itaque Iethro socer Mosis, et filii eius, et uxor eius ad Mosen in desertum, ubi castra fixerat prope montem Dei.* 6. *Et dixit ad Mosen: Ego socer tuus Iethro venio ad te, et uxor tua, et duo filii eius cum ea.* 7. *Egressus autem Moses in occursum soceri sui, incurvavit se atque osculatus est eum: et interrogavit alter alterum de pace, veneruntque in tabernaculum.* 8. *Et narravit Moses socero suo quaecumque fecerat Iehova Pharaoni et Aegyptiis propter Israel, et omnem molestiam quae invenerat eos in itinere, unde liberaverat eos Iehova.* 9. *Et laetatus est Iethro, super omni beneficentia quam exercuerat Iehova erga Israellem qui liberaverat eum e manu Pharaonis.* 10. *Et ait Iethro, Benedictus Iehova, qui liberavit vos e manu Aegyptiorum, et e manu Pharaonis, qui liberavit populum e subiectione manus Aegyptiorum.* 11. *Nunc cognosco quod magnus Iehova prae omnibus diis: quia secundum rationem qua superbe egerunt contra eos.* 12. *Et accepit Iethro socer Mosis holocaustum et sacrificia ad Deum. Venitque Aharon et omnes seniores Israel ad comedendum panem cum socero Mosis coram Deo.*

1. *Audivit autem.* Duae sunt huius capitis partes. Initio enim narratur adventus Iethro in castra et gratulatio ob res feliciter a Mose gestas, coniuncta cum laude Dei et sacrificio: deinde exponitur eius consilium quoad gubernandi populi formam: quo factum est ut oligerentur iudices ac praefecti, ne Moses oneri succumberet. Existimat autem maior pars interpretum Sephoram, quia excanduerat ob circumcissionem filii, ex itinere reversam, et cum patre habitasse: quod mihi probabile non videtur. Nec vero unquam passus esset Moses filios suos

expertes esse redemptionis, cuius ipse erat minister, nec consentaneum fuisset, sacerdotes deinde creari, quorum non fuisset Deus redemptor. Adde quod, si uxore et liberis in tuto depositis, solus se in certamen obtulisset, merito suspectus fuisset astutiae, vel nimiae timiditatis. Itaque non dubito quin simul cum familia miserum illud servitutis iugum, quo pridem oppressi fuerant, subierit, atque hoc documento fidem suam probaverit, ut maior esset vocationi autoritas. Quod ergo dicitur in secundo versu, Postquam miserat eam, ad Mosen refero, quod scilicet e deserto uxorem suam miserit, quae patrem inviseret: sive hoc concesserit muliebri desiderio, sive pietatis affectu adductus senem propinqua affinitate devinctum hac observantia colere voluerit. Nam quod subaudiunt quidam, posteaquam dona misisset, frigidum ac coactum est. Optime autem fuit hoc modo contextus: Postquam miserat Moses uxorem, reductam a socero fuisse, ut mutuam vicem benevolentiae rependeret.

3. *Duos quoque filios.* Quam illustre non fidei modo sed magnitudinis animi et constantiae documentum ediderit Moses haec filiis nomina imponens, dictum est suo loco. Odium enim sibi haud dubie apud affines conflagrat, ac si patriam uxoris sperneret, vocando terram alienam: et nomen filii assidue clamabat, quamvis regionem Madian incoleret, animo tamen esse inquilinum, et ita ad tempus peregrinari, ut aliam habitationem quaereret. Unde etiam coniecere licet eos potius secum duxisse in Aegyptum, quam ob subitam iracundiam ac iurgium uxoris ablegasse duo pietatis suae pignora, quorum nominibus quotidie admonebatur foedus Dei terrenis omnibus commodis esse praefarendum

5. *Venit itaque Iethro.* Senem aetate confectum non tam Mosis caritas quam miraculorum fama domo extraxit, ut in desertum veniret. Nam ambitione non fuisse impulsus, mox ex contextu patebit: quia postquam obtulit Deo sacrificium: et solenni gratiarum actione testatus est totam gloriam se uni Deo adscribere, domum eadem qua venerat simplicitate reversus est. Et profectionis causam Moses initio capitis expressit, neque enim dixit audisse de adventu generi: sed quam admirabilis fuisset Dei bonitas et virtus in liberando Mose et populo. Eorum ergo quae audierat voluit aliqua ex parte esse spectator, ne tam praeclara Dei beneficia, domi sedendo, negligeret. Cur montem Oreb Dei nomine insigniat prius exposui. Visio quidem illic ante Mosi oblata hoc honorifico titulo digna erat: sed magis hic (sicuti antea) respicitur legis promulgatio, qua Deus sibi montem consecravit.

7. *Egressus autem Moses.* Primo versu narra-

vit quod ordine posterius erat, Iethro dixisse: Ecce adsum et adduco tibi uxorem et liberos: sed haec conversio Hebraeis trita est. Nunc ergo addit, Mosen venisse obviam honoris causa, et ambos humaniter inter se congressos, et ultro citroque functos esse benevolentiae officiiis. Interrogare de pace tantundem valet ac sciscitari an res salvae sint ac prosperae. Sed hoc praecipuum caput est, Mosen recitasse quam beneficus fuisset Deus erga populum. Huc autem spectabat tota oratio, quum a socero discesserat, non fuisse levitate impulsus, sed Dei vocationi obtemperasse, quae deinde singularibus auxiliis et coelestibus prodigiis probata fuerat.

10. *Et ait Iethro: Benedictus.* Hinc apparet, quamvis Dei cultus passim tunc vitiatus esset alienis mixturis, Iethro tamen non ita fuisse superstitionibus deditum quin verum Deum agnosceret ac coleret. Neque tamen prorsus ab omni errore purum fuisse ac vacuum, subindicat comparatio quam subiicit, Iehovam esse maiorem diis omnibus. Etsi enim saepe ita loquuntur prophetae, sensu tamen differunt. Interdum enim extollitur Deus supra angelos, ut solus emineat, omni etiam coelesti excellentia in ordinem coacta: interdum autem improprie maior vocatur, non quia gradum aliquem teneant dii fictitii, sed ut in nihilum redigatur quae illis falso et stulte tribuitur in mundo sublimitas. Hic autem Iethro ex communi opinione turbam minorum deorum subesse imaginatur summo Deo. Ita, ubi non relucet pura Dei veritas, nunquam liquida est et incorrupta religio, sed aliquid faecis habet admixtum. Simul tamen videtur Iethro nonnihil profecisse: quia nunc se Dei potentiam cognoscere affirmans, subindicat se rectius quam antea sapere. Nisi forte de experimentalis scientia accipere libeat, quae ipsos quoque fideles confirmat, ut Deo iam ante cognito se libentius subiiciant. Interea dubium non est quin sub Iehovae nomine Deum Israelis designet: quia etsi ubique iactabant se Deum aeternum colere, veram tamen deitatem asserens uni, reliquos omnes subtus eum locat. Quidquid sit fateatur redemptionis historia edoctum fuisse de immensa virtute Dei qui se patefecerat in Israel, ut prae ipso contemnat quidquid deorum alibi colebatur in mundo. Clausula versus abrupta est: sic enim legitur: Secundum verbum (vel rationem) in quo violenter se gesserunt contra eos. Ita deest verbum principale, quod Deus iustam crudelitatis mercedem rependerit in Aegyptiis: sicuti iudicium sine misericordia denunciat omnibus qui proximis superbe et sine misericordia insultant (Iac. 2, 8): secundum illam Christi sententiam: Qua mensura mensi fueritis et caett. (Matt. 7, 2). Quod autem ita quidam exponunt, Aegyptios mari rubro submersos, qui pueros infantes in fluvio suffocaverant,

videtur nimis esse restrictum. Itaque ad omnia poenarum exempla malo extendere.

12. *Et accepit Iethro.* Quanquam non arbitrari Iethro prius sacrificasse idolis: quia tamen non nisi implicita et confusa fide ignotum Deum colebat, apparet hoc primum fuisse sincerum et legitimum eius sacrificium, ex quo Deus Israel ei propius innotuerat. Rite quidem fuisse oblatum inde colligitur, quod Moses et Aharon et seniores eo consortes esse et socios professi sunt. Neque enim simpliciter dicuntur venisse ad comedendum panem, sed coram Deo, qua voce exprimitur sacrum et solenne epulum, quod pars et accessio erat oblationis et divini cultus. Atqui nunquam sponte in gratiam profani hominis se polluisent inquinamenti gentium. Sequitur ergo, hoc pietatis fuisse testimonium, cuius non dubitarunt fieri participes. Deum quidem prae oculis habere convenit, quoties eius liberalitate fruimur, sed loquutionem hanc peculiariter sacrificiis aptari, ubi se in Dei conspectum sistunt fideles, postea videbimus. Neque tamen concedo, iure sacerdotii quod exercebat Iethro in terra Madian, victimas immolasse: sed quia ante legem a Deo praescriptam maior erat libertas ut suo loco dicitur. Caeterum man vocari panem absque controversia statuo.

13. *Accidit autem postridie ut sederet Moses ad iudicandum populum: stabatque populus iuxta Mosen a mane usque ad vesperum.* 14. *Et videns socer Mosis omnia quae faciebat ipse erga populum, dixit: Quid est quod tu facis populo? quare tu sedes solus, et universus populus stat iuxta te a mane usque ad vesperum?* 15. *Et respondit Moses socero suo: Quia venit populus ad me ad quaerendum Deum.* 16. *Quum est illis negotium veniunt ad me, et ego iudico inter quemque et proximum eius, et ostendo statuta Dei et leges eius.* 17. *Tunc dixit socer Mosis ad eum, non est bonum quod tu facis.* 18. *Deficiendo deficies tam tu quam populus iste qui tecum est: Nam haec res gravis est supra tuas vires: non poteris ergo praestare solus.* 19. *Nunc audi vocem meam: consilium tibi dabo, et erit Deus tecum. Esto tu pro populo coram Deo, ut referas causas ad Deum.* 20. *Docebisque eos statuta et leges, et ostendes eis viam in qua ambulent, et opus quod faciant.* 21. *Tu autem deliges ex toto populo viros fortes, timentes Deum, viros veraces, qui oderint avaritiam: praeficiesque eis tribunos, centuriones, quinquagenarios, et decanos.* 22. *Qui iudicent populum omni tempore: si autem acciderit negotium magnum, ad te referent, omnem vero leviolem causam iudicabunt ipsi: et tibi levius erit onus, quia sufferent ipsi tecum.* 23. *Si hoc feceris, et praeceperit tibi Deus, poteris stare: atque etiam populus hic ad locum suum veniet in pace.* 24. *Obedivit Moses voci soceri sui: et fecit omnia quae ille*

dixerat. 25. *Et elegit Moses viros fortes ex toto Israel, et constituit eos capita super populum, principes super mille, centuriones, quinquagenarios, ac decanos.* 26. *Qui iudicabant populum omni tempore, ardua referebant ad Mosen: omnem vero rem parvam iudicabant ipsi.* 27. *Dimisit autem Moses socerum suum, et abiit ad terram suam.*

13. *Accidit autem.* Hic res memorabilis et cognitu valde utilis inseritur: in illa gubernationis specie, cui praecerat Deus, et quam raro gloriae suae fulgore ornabat, aliquid fuisse reprehensione dignum quod correxit Iethro: deinde Mosen ipsum, summum prophetam, et cui tunc soli familiaris erat Deus, merito fuisse reprehensum quod se et populum inconsiderate nimio labore consumeret. Fuit hoc praeclarae virtutis et heroici animi, tot subire molestias, tot perferre taedia, nec lassitudine frangi, quin se quotidie novo labori offerret. Fuit etiam haec nunquam satis laudata magnitudo animi populo tam maligno et perverso gratis se impendere, nec desistere a proposito, quamvis iniquam mercedem videret rependi suis beneficiis. Vidimus enim probris et contumeliis saepius affectum, iurgiis et minis impetum fuisse: ut plusquam mirum sit non fuisse alienatum laesa toties patientia. Hic certe multae virtutes reperientur maximis encomiis dignae. In illis tamen laudibus vitium deprehendit Iethro. Unde monemur in excellentissimis quibusque hominum factis semper latere aliquem defectum, ac vix ullum exstare ita perfectum omnibus numeris, quin naevo aliquo aspersum sit. Sciant igitur quicumque regendis populis praefecti sunt, quantumvis strenue munus suum exerceant, si tamen ad examen vocetur optima quam tenent ratio, aliquid posse desiderari. Proinde sciant tam reges et magistratus quam ecclesiae pastores, ubi nervos omnes intenderint ad praestandum officium, restare tamen semper aliquid quod in melius corrigi queat. Hic etiam notare operae pretium est, neminem unum ex mortalibus, quantiscumque et quamlibet variis dotibus excellat, posse ad omnes partes subeundas sufficere. Quis enim Mosi aequabitur, quem tamen videmus oneri fuisse imparem, quum totam regendi populi curam susciperet? Discant igitur servi Dei probe metiri suas vires, ne cupide nimis multa negotia amplexando, fatiscant. Est enim nimium vulgaris morbus *πολυπραγμοσύνη*, et maiore impetu plurimos rapit quam ut statim fraenari queat. Ergo, ut se quisque contineat intra suas metas, discamus in genere humano sic temperatum esse divinitus ordinem ut singuli certa tantum donorum mensura praediti sint: unde pendet munerum distributio. Quemadmodum enim non unus solis radius mundum illustrat, sed omnes in unum quasi operas simul conferunt: ita Deus, ut sacro et inso-

lubili vinculo homines in mutua societate et benevolentia retineat, varie dispensans sua dona, nec quemquam solida perfectione supra modum extollens, alios aliis obligat. Vere ergo scribit Augustinus, Deum in hoc actu humiliasse servum suum: quemadmodum Paulus refert sibi colaphos esse inflictos per angelum Satan, ne sublimitas revelationum nimis eum extolleret (2. Cor. 12, 7).

15. *Et respondit Moses socero.* Ingenue respondet Moses tanquam de re maxime laudanda, ut qui nullius vitii conscius sibi erat. Se enim Dei ministrum, et spiritus eius organum esse profitetur. Nec vero in quaestionem venire potuit eius fides ac integritas. In eo tantum peccabat, quod se immodico labore obruens, neque sibi privatim, nec publice aliis omnibus consuleret. Caeterum ex eius verbis colligitur utilis doctrina. Dicit litigatores venire ad Deum quaerendum, se vero docere leges et statuta Dei. Unde sequitur, huc spectare politicum ordinem, ut erectum sit Deo tribunal in terra, in quo iudicis munus exercent, ne iudices et magistratus potentiam sibi arrogent nullis legibus subiectam, ne sibi quidquam pro libidine vel arbitrio decernere permittant, ne denique ad se trahant quod Dei proprium est. Tunc enim demum probe se gerent magistratus, si Dei vicarios se esse meminerint. Religio etiam omnibus privatis iniicitur, ne temere fidem vel auxilium iudicum implorent, sed sincero affectu illuc accedant tanquam ad Deum quaerendum. Quisquis enim aliud appetit quam discere ex ore magistratus quid rectum ac iustum sit, sacrilega audacia locum illum Deo dicatum violat.

17. *Tunc dixit socer Mosi.* Non damnat praecise totam illam rationem quam ante sequutus erat Moses (sicuti morosi homines, vel protervi, vel ambitiosi, pusillum nescio quid carpando, praeclara aliorum facta obscurant,) sed tantum partem unam corrigens, nihil de iusta laude Mosi detrahit, et ius quod Deus contulerat intactum relinquit. In quo notanda est eius moderatio, quod praetextu vitii particularis non abutitur ad mutandum verum ordinem: sed tantum admonet quomodo utiliter exsequi possit Moses partes sibi divinitus iniunctas.

19. *Consilium tibi dabo.* Audet quidem Iethro felicem eventum promittere, si consilio suo obtemperet Moses: neque tamen superbe iactat hunc fore prudentiae suae fructum sed Dei benedictioni et gratiae adscribit, si prospere succedit etiam ubi nihil nisi optima ratione instituitur. Hoc enim sonat loquutio, consilium sibi occurrere, quod si Moses sequatur, Deus benedicet. Neque tamen obtretrat Mosi, quasi pio eius studio et industriae hactenus non adfuerit Deus: quin potius subindicat, Deum esse huius consilii autorem, quod gratia sua prosequetur. In summa, negat se huc tendere ut vel tantillum diminuat ex Dei gratia quam expertus

erat Moses: sed modum ostendere quem Deus effectu comprobabit. Sequitur deinde altera pars quam attingi, nempe quod iure suo non spoliatus Mosen, ut Dei vocationem evertat, sed potius ad pergendum hortando, quod semel a Deo mandatum est, vult fixum et inviolabile manere. Hoc iam diligenter expendere convenit, consilia ex utilitate et rebus natis sic debere capi ut Dei ordinationi nihil decedat: quia nefas est in quaestionem trahere parendum sit necne eius imperio. Itaque maledictae sunt deliberationes, quibus aliquid in Dei verbo mutare, vel nos extra vocationis nostrae metas adducere propositum est. Diximus, molem illam qua opprimebatur Moses, non fuisse a Deo impositam: sed tantum populo fuisse ducem praefectum, quoad ferret eius facultas. Hoc intactum relinquit Iethro, adeoque confirmat ac si coelesti decreto subscriberet. Quia electus erat tanquam interpres, et eum familiariter admittebat Deus ut inter se et populum medius esset, iubet in hac functione insistere: Quia autem summam gubernationis tenere non pugnat cum prophetae officio, maiores etiam causas ad eum referri iubet. Sic enim interpretor statui Mosen e regione Dei in tradenda pietatis regula, et obeundo munere prophético: referri autem graviore causas a praefectis ad ius suum cuique reddendum.

21. *Tunc autem deliges ex toto.* Ad verbum, providebis, quod tantundem valet ac delectu habito dignissimum quemque assumere: ne scilicet obvium cuique tanta provincia temere mandetur. Hoc autem in libero populo maxime consentaneum, non a censu vel divitiis iudices legi, sed qui virtute excellerent. Quanquam autem rectum est primum haberi virtutis respectum, ut si quis in plebe reperitur prae aliis idoneus, potior sit nobili aut divite: perpetuam tamen legem et necessitatem inducere si quis velit, merito contentiosus censebitur. Enumerat autem Iethro quatuor dotes quae potissimum in iudicibus creandis spectandae sunt, nempe strenuitatem in rebus agendis, timorem Dei, integritatem, et opum contemptum: non ut alias excludat, quarum primo capite Deuteronomii fit mentio, ut paulo post videbimus: sed ut significet non quoslibet esse idoneos, imo requiri eximias virtutes, quas per synecdochen sub his quatuor designat. Ubi vertimus viros fortes, hebraice legitur viros fortitudinis: quo nomine putant quidam robustos et laboriosos notari. Sed potius (meo iudicio) designat Moses strenuos et cordatos, quos opponit non tantum ignavis, sed socordibus etiam ac timidis. Verum quia absque timore Dei evanidus est tam animi quam corporis vigor, pietatem adiungit secundo loco, ut in munere suo versentur tanquam rationem Deo reddituri. Veritas non fraudibus tantum et crassis mendaciis, sed ambitioni, blandis pollicitationibus, aliisque obliquis artibus, quae

tendunt ad corrumpenda iudicia, opponitur. Ultimo exigitur odium avaritiae: quia nihil magis aequitati contrarium quam lucri cupiditas. Quoniam autem ut plurimum tenduntur insidiae iudicibus, oblato quaestu, non satis muniti essent contra hoc genus corruptelae nisi avaritiam ex professo detestarentur.

23. *Si hoc feceris.* Quod proxime sequitur, Praecepit tibi Deus, coniunctum legi potest cum initio versus, idque vice correctionis: quasi modeste Iethro exciperet, non aliter se cupere obtemperari suo consilio nisi Deo probetur. Alii latius extendunt: Si Moses iussa Dei in omnibus sequatur, temperamentum hoc fore utile. Utrovis modo accipias, declarat Iethro nihil velle sibi concedi quod summo Dei imperio deroget: verum nihil obstare quominus Moses (ut antea solitus erat) Deum sequatur ducem, et tamen proposita sibi ratione utatur. Hanc vero temporalem esse significat, quum addit populum in pace vel prospere venturum esse in terram Chanaan. Noluit igitur Iethro legem posteris figere: sed quoad quietam stationem adeptus esset populus, remedium praesentibus incommodis, atque (ut vulgo loquuntur) modum promissionis ostendit.

24. *Obedivit Moses.* Singulare modestiae exemplum, quod Moses soceri consilio submittere se non gravatur. Etsi enim aetate et affinitatis gradu superior erat Iethro, aliis tamen rationibus longe erat inferior. Quod ergo eius auctoritati cedit Moses, summis quibusque et praestantissimis doctoribus legem praescribit, ne parere detrectent eorum monitionibus quos recta praecipere agnoscunt: quamvis non tanta dignitate sint praediti. Vere enim Cyprianus neminem bonum esse doctorem pronunciat qui non idem sit docilis. Quod domum statim rediit senex, non contemptu, vel laboris et molestiae taedio, sed aetatis excusatione factum esse credibile est. Filium tamen in castris mansisse, postea suo loco videbimus.

EX DEUTER. CAPITE I.

REPETITIO EIUSDEM HISTORIAE.

9. *Dixi vobis in tempore illo, dicendo: Non possum solus ferre vos.* 10. *Iehova Deus vester multiplicavit vos, ita ut sitis hodie sicut stellae coeli in multitudine.* 11. *Iehova Deus patrum vestrorum addat super vos sicut estis, mille vicibus, et benedicat vobis quemadmodum loquutus est vobis.* 12. *Quomodo feram solus laborem vestrum, et onus vestrum, et lites vestras.* 13. *Date ex vobis viros sapientes et intelligentes, et peritos¹⁾ e tribubus vestris, ut praeficiam*

1) *Princeps*: notos.

illos vobis. 14. *Et respondistis mihi atque dixistis: Bona res est quam dixisti ut faciamus.* 15. *Tulique principes tribuum vestrarum, viros sapientes et peritos ac constitui eos principes super vos, tribunos, et centuriones, et quinquagenarios, et decuriones, et praefectos tribubus vestris.* 16. *Atque praecepi iudicibus vestris tempore illo, dicendo: Audite inter fratres vestros, et iudicate iuste inter virum et fratrem suum, et inter peregrinum eius.* 17. *Non agnoscetis faciem in ipso iudicio: sicut parvum, sic et magnum audietis: non timebitis a facie cuiusquam, quia iudicium Dei est: rem autem quae gravior erit vobis, referetis ad me, et audiam illam.* 18. *Praecipique vobis tempore illo omnia quae facere deberetis.*

9. *Dixi vobis in tempore.* Hic non recitat aliunde suggestum sibi fuisse consilium de iudicibus creandis: fortasse quia apud superbos et praefractos nullum proferre nomen ausus est, ne rem alioqui optimam odio alienigenae auctoris respuerent. Nec vero dubium est quin nunc recenseat quod prius fuerat gestum. Ergo, tanquam ex proprio sensu, excusat, oneri se esse imparem si solus praesit toti populo. Causam adducit quod immensa sit multitudo, in qua necesse sit subinde oriri multas lites et controversias. Quod autem dicit auctos esse, non debet initium temporis sumi ab egressu, sed raram et incredibilem Dei gratiam commendat, quod sub saeva tyrannide, quum internecioni addicti essent, tantopere excreverant. Et precationem adiungit, ut in futurum quoque tempus eadem benedictio vigeat. Quibus tamen verbis admonet, molem gubernandi in dies magis arduam fore et onerosam: quo facilius persuadeat, mature decernendum esse quod vitari tandem non posset.

13. *Date ex vobis.* Hinc clarius apparet, non unius Mosis arbitrio creatos fuisse, sed populi suffragiis electos qui iudicii praesentent. Atque haec maxime optabilis est libertas, non cogi nos ad parendum quibuslibet, si per vim impositi fuerint nostris capitibus: sed electionem permittit, ut nemo dominetur nisi qui probatus fuerit. Quod sequenti versu melius confirmatur, ubi narrat Moses se exspectasse populi consensum, nec quidquam aggressum esse quod non omnibus placeret. Porro non easdem recenset virtutes, quarum facta est mentio Exodi 18. sed tribus solum elogiis iudices insignit, nempe ut sint prudentes, et intelligentes, et periti: quae omnia in unum caput revident, ut polleant ingenii acumine, et prudentia quae usu et exercitatione confirmata sit. Neque enim ad regendi munus sufficeret vel summa probitas, vel diligentia, si abesset solertia et sagacitas. Primum vero nomen quod Hebraei saepe in malam partem pro vaftris et astutis accipiunt, hic acutos et perspicaces significat. Secundo prudentes vel recto iudicio et discretionem

praeditos notari interpretor. Tertium potest tam passive quam active sumi. Ideo quidam vertunt notos, vel compertos et exploratos. Praesenti tamen loco activa significatio melius quadrat. Atque ita in iudicibus peritia requiritur, et rerum cognitio: quia vix ad res gerendas idonei erunt, nisi qui exercitati fuerint.

16. *Atque praecepti iudicibus vestris.* Haec exhortatio non legitur Exodi 18. ubi non aliud Mosi propositum fuit, quam originem novae mutationis monstrare. Nunc vero, omissa soceri laude, tantum reducit Israelitis in memoriam quid cum illis egerit. Summa autem exhortationis est, ut iudicent ex aequo inter fratres: quod melius exprimitur proximo versu, ubi vetantur facies accipere. Nulla enim deterior corruptela quam iudicare ex personae intuitu, qui semper a causa mentes hominum abducit. Unde merito haec inter se opponit Christus, iudicare recte, et secundum aspectum. (Ioh. 8, 7). Hoc etiam viderunt philosophi, dum monuerunt, quoad fieri potest, certis legibus constringendos esse iudices, ne soluti huc et illuc favore vel odio flectantur. Et sane ubi suppetet ingenii dexteritas, semper vigeat aequitas et rectitudo, nisi personae iudicem ad se rapiant. Porro quid sit agnoscere personas, ex contextu liquet, ubi prohibet ac damnat Moses discrimen parvi et magni. Etsi autem miseris et pauperibus iudices saepe iniuriam ob contemptum inferunt, praecipuum tamen vitium notat Moses, dum hortatur ne quom metuant, quia ut plurimum contingit iustos alioqui, et ad aequi rectique studium propensos, de gradu moveri, dum potentium minas formidant, nec audent viriliter se opponere invidiae. Ergo magnanimitatem in iudicibus requirit Moses, ne dubitent quaevis odia in se conflare ut bonas causas tueantur. Verum in primis notanda est ratio qua metum et trepidationem castigat. Neminem enim mortalium metuendum esse dicit, quia iudicium Dei est. Ubi non simpliciter admonet (sicuti quibusdam videtur) reddendam esse rationem Deo: sed docet quam absurdum sit a recto cursu deflectere hominum metu: quia ita prostituitur ludibrio Dei maiestas: ac si diceret praestandum hunc esse honorem Deo, cuius personam sustinent, ut e sublimi despiciant cunctos homines, atque ita inflexibili animi magnitudine com-pescant improborum audaciam, ut solus Deus emineat. Eodem spectant verba Iosaphat: Videte quid agatis: non enim hominis exercetis iudicium, sed Dei (2 Chron. 19, 6). Hoc si penitus infixum esset tam magistratum quam pastorum animis, non ita subinde vacillarent: quia praesidio Dei freti starent firmi contra omnes terrores, quibus misere agitantur. Quare hac se doctrina fulciant quicumque ad publicum aliquod munus vocati sunt, Dei se negotium gerere, qui facile tam a violentia

quam insidiis totius mundi incolumes ipsos praestabit. Simul tamen docemur his verbis praefecturas omnes Deo sacratas esse, ut quicumque ad eas vocati sunt, reverenter et sollicito Deo serviant, ac semper reputent, eius esse imperium cuius sunt ministri.

EXODI CAPUT XIX.

1. *In mense tertio postquam egressi erant filii Israel e terra Aegypti, ipso die venerunt in desertum Sinai.* 2. *Profecti ergo e Raphidim venerunt in desertum Sinai, et castrametati sunt in deserto: mansitque illic Israel e regione montis.* 3. *Moses autem ascendit ad Deum, et vocavit eum Iehova e monte, dicendo: Sic dices domui Iacob et annuntiabis filiis Israel.* 4. *Vos vidistis quae feci Aegyptiis, et ut portaverim vos quasi super alas aquilarum, et adduxerim vos ad me.* 5. *Nunc ergo si obediendo obedieritis voci meae, et custodieritis pactum meum, eritis mihi in peculium¹⁾ prae omnibus populis, quia mea est²⁾ universa terra.* 6. *Et vos eritis mihi regnum sacerdotale, et gens sancta. Haec sunt verba quae loqueris ad filios Israel.* 7. *Venit itaque Moses, et vocavit seniores populi, et protulit coram ipsis omnes hos sermones quos praeceperat ei Iehova.* 8. *Responderunt autem omnis populus pariter, et dixerunt: Quidquid dixit Iehova faciemus. Et retulit Moses verba populi ad Iehovam.*

1. *In mense tertio.* Caput hoc continet quibus modis populum Deus reddiderit attentum et docilem quum legem promulgare vellet. Prius quidem iuste pieque vivendi normam tradiderat, sed legem in tabulis scribendo, deinde expositionem addendo, non tantum complexus est perfectam pietatis et iustitiae doctrinam: sed, ut apud posteros superstes vigeret eius cognitio, eam solenni ritu consignavit. Atque hoc in populi redemptione maximum et praecipuum celebrant prophetae, et in hoc speculo considerandam proponunt renascentis ecclesiae speciem, quod redemptis patefecit Deus sua testimonia, et populum quem acquisierat novo foedere sibi devinxit. Foedus quidem aeternum et inviolabile percusserat cum Abraham: sed quia longo tempore et incuria hominum obsoleverat, iterum renovari necesse erat. Atque in hunc finem insculptum fuit tabulis lapideis, et conscriptus liber, ne unquam obreperet oblivio singularis gratiae, quam Deus generi Abraham contulerat. Initio autem notandum est, quamvis lex testimonium sit gratuitae adoptionis, et salutem

1) *In margine:* Vel, thesaurum.

2) *Ibid.:* Vel, quamvis mea sit.

fundatam esse doceat in Dei misericordia, hominesque invitet ad Deum certa fide invocandum, hoc tamen habere proprium et peculiare quod sub conditione paciscitur. Itaque distinguere operae pretium est inter generalem doctrinam quae tradita fuit a Mose, et inter speciale quod accepit mandatum. Passim oblata spe veniae hortatur Moses, ut se reconcilient homines Deo: et quoties expiationum ritus praescribit, non dubium est quin miseros peccatores ad bene sperandum erigat, Deumque testetur illis propitium fore. Interea hoc seorsum illi munus impositum fuit, perfectam iustitiam exigere a populo, et quasi ex compacto mercedem promittere, non aliter quam si impleant homines quicquid praecipitur: minari autem et vindictam denunciare si quando a via deflexerint. Certum quidem est, idem illud foedus, cuius minister et custos fuerat Abraham, repetitum fuisse apud filios per manum Mosis. Et tamen Paulus (Gal. 3, 19) tradit legem fuisse superadditam transgressionum causa, eamque promissioni Abrahae datae opponit, nempe quia de particulari legis officio, vi et fine disserens a gratuitis promissionibus eam separat. Eodem sensu alibi (2. Cor. 3, 6. 7) ministerium mortis vocat, et literam quae occidit. Alibi etiam tradit iram operari, ac si ex reatu mortiferum vulnus infligens humano generi, nullam spem salutis reliquam faceret (Rom. 4, 15). Ergo in hac praeparatione, qua Deus populum erudit ad reverentiam et timorem, duplex est spectanda ratio. Quoniam enim partim fastu et altitudine turgent, partim securitate torpent hominum ingenia: ut coelestem doctrinam qua decet observantia amplexentur, vel humiliari, vel expergefieri necesse est. Nec quisquam aliter formari potest ad parendum Deo, quam si metu flexus ac subactus fuerit. Metuere porro tunc demum incipiunt ubi ad terrorem incutiendum prodit Dei maiestas. Ita quod legis autoritas multis signis ac prodigiis sancita fuit, discamus pietatis ac fidei hoc esse exordium in filiis Dei. Ideo quoque terram concussit Deus ut hominum corda excitaret e suo torpore, vel superbiam domando corrigeret. Haec ratio ad legem, prophetas et evangelium extenditur, totamque coelestis doctrinae summam: cui nunquam iustus defertur honos, nisi praefulgeat Dei maiestas, quae omnem mundi altitudinem prosternat. Sed omitti non debet quod nuper dixi legi esse speciale, implere scilicet formidine animos, et horribili maledictione proposita spem salutis abscondere. Nam quum tribus membris constet, in eundem finem tendunt singula, ut agnoscant omnes se aeternae mortis iudicio esse obnoxios: quia illic non nisi iudicis personam sustinet Deus: qui postquam severe exegit quod sibi debetur, non nisi debitam mercedem promittit, vindictam autem transgressoribus minatur. Iam vero

Calvini opera. Vol. XXIV.

quis reperietur perfectus legis observator? imo certum est omnes a minimo usque ad maximum transgressionis reos esse: unde omnibus ira Dei incumbit. Hoc sibi vult Paulus, quum scribit (Rom. 8, 15) fideles non iterum accepisse spiritum servitutis in timorem, sed adoptionis, per quem clamant Abba, Pater. Ubi ostendit quanto potior sit nostra quam patrum conditio: quia lex eos servitute constrictos tenuit, nobis evangelium anxietatem eximit, et tormentis conscientias liberat. Nam trepidare necesse est omnes, et tandem desperatione obrui, qui in operibus salutem quaerunt: pax autem et quies in sola Dei misericordia consistit. Quod idem fusius prosequitur autor Epistolae ad Hebraeos, his verbis (Hebr. 12, 18). Non accessistis ad montem tractabilem, et ignem accensum, et turbinem, et caliginem, et procellam, et tubae sonum, et vocem verborum, quae intolerabilis erat audientibus: (unde et Moses dixit: Exterritus sum et tremefactus): sed accessistis ad montem Sion, etc. Antithesis enim demonstrat seorsum ab evangelio locari quod Mosi commissum fuit: quia Deus, qui vindex apparuit in lege, suaviter nos hodie pro paterna indulgentia ad salutem invitat, et trepidas animas tranquillat, oblata peccatorum venia. Porro in hac diversitate nihil esse contrarium docet Paulus: quia populus ne aliunde salutem, quam ex Christi gratia peteret, lege edoctus fuit, ac convictus de horribili damnatione cui obstrictus erat, atque ita metu coactus ad implorandam Dei misericordiam. Nam ut sibi in malis indulgent homines: remota lege peccatum non imputatur, ut dicit Paulus (Rom 5, 13): verum qui sibi in tenebris placent legis doctrina trahuntur ad Dei tribunal ut conspecta sua foeditate pudeant. Ita impletur illud Pauli, vitam legis esse mortem hominum (Rom. 7, 9). Nunc tenemus cur legis promulgatio tot miraculis sancita fuerit: nempe quia in genere apud tardos et hebetes, vel superbos et immorigeros, coelesti doctrinae concilianda fuit autoritas: deinde quia hominibus blanditias appetentibus lex proposita fuit, tanquam maledictionis speculum, ut in se perditum, ad veniae asylum confugerent. Haec praefari utile fuit, quae lectores ad rectum historiae quae hic traditur finem dirigerent. Primo autem narrat Moses uno itineris tractu populum venisse e Raphidim in terram Sinai. Sic enim interpretor, nullam stationem fuisse interpositam: quia videtur coactus quod diem ipsum accipiunt quidam interpretes pro initio mensis.

3. *Moses autem ascendit.* Verisimile est Mosen secessum ex more quaesiisse ut Deum consuleret. Loquitur enim non quasi de re nova aut insolita, sed de usu prius observato: quia nusquam audebat consistere, vel alio progredi, nisi quatenus ore

13

Dei praescriptum erat. Porro ascensus ad Deum non aliud significat quam extra castra egressum esse, ut procul turba et omni avocamento in arcana quiete seiscitaretur quidnam Deo placeret. Neque enim, (ut solent supersticiosi) locum excelsum elegit, ubi Deo esset propior: sed ab omni tumultu se subduxit, ut sensus omnes suos colligeret ad studium discendi. Postea tamen adiungit, plus se adeptum quam speraverat: quia Deus, praeter usitatum morem, de renovando suo foedere verba fecit. Atque huc spectat praefatio: Sic dices domui Iacob, annuntiabis filiis Israel. Ubi repetitio et verborum diversitas emphatica est, tanquam de re maxime seria disserere velit, quo plus attentionis sibi comparet.

4. *Vos vidistis.* Quo Israelitas blande invitet ad obsequium, primo liberationis beneficium in memoriam revocat, deinde non minora in futurum tempus promittit, si suum ipsi liberatorem vicissim qua decet pietate et gratitudine colant. Duas autem beneficentiae suae partes recenset, quod formidabilem suam potentiam exseruerit contra Aegyptios, deinde quod redemptum populum mirabiliter per mare et vastas solitudines, quasi per nubes et aërcm vexerit. Haec enim inaeestimabilis fuerat gratia, quod bellum susceperat cum rege potentissimo, gentem florentissimam affixerat, terram summa fertilitate insignem vastaverat, ut contemptis mancipiis opem ferret. Nulla enim primum in alienigenis, deinde sordidis et pecuariis hominibus, et turpi pudendoque servitio addictis fuerat dignitas qua Deus in illorum gratiam provocaretur ad Aegyptios delendos, qui gloria, opibus, terrae foecunditate, et imperii splendore praestabant. Quare detestabilis ingratitude fuisset, non agnoscere quantopere Deo essent obstricti. Quod secundo loco addit, se illos gestasse sicuti solent aquilae pullos suos, ad continuum paternae curae tenorem spectat. Eadem postea similitudine utetur Moses in cantico: et apud prophetas saepius occurrit. Aquilam vero potius nominat quam alias aves, meo iudicio, ut melius difficultates amplificet ad gratiae suae commendationem. Aquilae enim foetus suos per ardua extollunt, et assuefaciunt ad intuitum solis. Ita populus non secus ac supra nubes evectus alis Dei, maxima quaeque obstacula transcenderat. Nam quod aquilas quidam volunt discerni a reliquis avibus, quia solae pullos alis sustineant frivolum est ac vere rabbinicum commentum.

5. *Nunc ergo.* Eundem se perpetuo fore affirmat Deus, ac constanter perseveraturum, modo ne Israelitae degenerent, sed addicti maneant suo liberatori. Simul etiam admonet quorsum tam beneficis illis fuerit, ut semper ad vocationis suae finem aspirent. Neque enim uno tantum liberalitatis actu defungi voluerat erga ipsos, sed ut in pe-

culiarem sibi populum acquireret. Hanc excellentiam illis proponit sub voce כָּלֵל quae pretiosissimas quasque res significat ut quidquid in thesauro reconditur. Quanquam non male quadrat nomen peculii, quod reddidit vetus interpres: quia ex proximo contextu liquet huius populi separationem notari ab aliis omnibus. Sequitur enim continuo post: Quoniam mea est universa terra, vel, quamvis: particula enim כִּי saepe adversative capitur, nec dubium est quin gentem unam cum toto orbe comparans Deus, gratiam suam magis extollat. Sicuti in cantico: Quum sorte divideret Excelsus gentes, et separaret filios hominum, constituit terminos populorum ad numerum filiorum Israel. Quia portio Iehovae est populus eius, et funiculus eius Israel. Summa igitur est, quum ad imperium Dei pertineat totus orbis, genus tamen Israel ab eo esse electum, quod praecellat cunctis gentibus. Unde apparet quum aequalis sit omnium conditio, non discerni alios ab aliis natura, sed gratuita adoptione. Verum ut in possessione tanti boni maneant, mutua erga Deum fides exigitur. Ac primo quidem iubentur audire eius vocem: (quoniam nullum Deo gratius sacrificium quam obedientia [1. Sam. 15, 22]): deinde additur obedientiae definitio, nempe ut foedus observent.

6. *Et vos eritis mihi.* Clarius et pluribus verbis designat quomodo pretiosi Deo futuri sint Israelitae nempe quia erunt in regnum sacerdotale et in gentem sanctam. Quibus verbis significat, praeditos fore tam sacerdotali quam regio honore: ac si diceret, non modo liberos fore si in fide et obsequio perstent, sed regibus similes: quia nullum optabilius vel felicius regnum est quam nos Deo subiicere. Porro quoniam tunc profana erant mundi imperia, regnum hoc sacrum vocat. Genitivus enim viae epitheti capitur, pro communi linguae usu: ac si diceret, non modo terrena et caduca dominatione fructuros, sed etiam sacra et coelesti. Alii passive accipiunt, Deum illis fore regem, quum aliis gentibus mortales et ut plurimum crudeles tyranni dominarentur. Quod etsi non prorsus reiicio, priorem tamen sensum magis amplector: ad quem etiam nos deducit Petrus (1. Pet. 2, 9). Nam quum Iudaei, qui repudiato Christo a foedere desciverant, adhuc hoc titulo frustra gloriarentur, solis Christi membris honorem hunc asserens, vos, inquit, estis genus electum, regale sacerdotium, et caett. Atqui non quadraret his verbis passivus sensus, fideles subesse Dei sacerdotio. Concinne autem verba transfert apostolus ad tollendum novitatis odium: quasi diceret: Olim pollicitus est Deus patribus nostris, eos sibi fore in regnum sacerdotale. Hoc elogium falso ad se rapiunt quicumque a Christo capite deficiunt, qui solus nos efficit sacerdotium regale. Interim docet, in illa specie mutationis vere

impleri quod dictum fuerat a Mose. Et certe cum regno et sacerdotio prodiit Christus, ut ius utrumque membris suis conferret. Unde sequitur, quicunque ab eo divortium faciunt, utroque honore indignos esse ac merito privari. Gens sancta hic dicitur, non respectu pietatis vel sanctimoniae, sed quam Deus singulari privilegio ab aliis separavit. Verum ab hac sanctificatione pendet altera, nempe ut sanctitatem colant qui Dei gratia eximii sunt, atque ita vicissim Deum sanctificent.

8. *Responderunt omnis populus.* Cur Deus Mosen adhibuerit internuncium, qui ultro citroque mandata et responsa perferret, suo loco videbitur: nunc tantum narrat quid totus populus responderit, nempe se obedientem in omnibus fore. Non pars aliqua tantum sed totus populus id promittit. Liberalis autem est responsio, qua sine exceptione quidquid exegit Deus facturos se asserunt. Atqui paulo post ad ingenium relapsi ne minima quidem ex parte fidem datam servarunt. Nec tamen quidquam eos simulasse credibile est. Sed quamvis in animo non esset Deum fallere, se ipsos praecipiti quodam zelo abrepti falebant. Nec vero consilium Mosis fuit, exprobrandi causa dicere illos mentitos fuisse Deo, aut fallaciter aliud ore iactasse quam in cordibus suis sentirent: sed promptos ad obsequium fuisse dicens, omni praetextu ignorantiae in posterum spoliat. Nec dubium est quin Deus ad hanc docilitatem flexerit eorum animos, quo legis suae doctrinam stabiliret. Interea discamus eorum exemplo, non fervido tantum impetu parendum esse verbo Dei: ac nullius momenti esse subitum affectum, nisi accedat perseverandi constantia. Atque ideo discamus probe nos excutere, ne absque serio examine temere profiteamur plus quam simus praestando. Tenendum tamen illud est quod iam dixi, arcano Dei instinctu omnes fuisse voluntarios: quo sibi et aliis testes essent tot signorum, quibus deinde approbata fuit coelestis doctrinae fides ac veritas.

9. *Tunc ait Iehova ad Mosen: Ecce, ego venio ad te in densa nube, ut audiat populus quum loquar tecum, atque etiam tibi credant in perpetuum. Indicaverat autem Moses Iehovae verba populi.* 10. *Et dixit Iehova ad Mosen: Vade ad populum, et sanctifica eos hodie et cras, laventque vestimenta sua.* 11. *Et sint parati in diem tertium, quoniam die tertio descendet Iehova coram oculis totius populi super montem Sinai.* 12. *Et praescribes terminum populo per circuitum, dicendo: Cavete vobis ne ascendatis in montem, neque contingatis terminum eius. Quicumque tetigerit montem, moriendo morietur.* 13. *Non tanget eum manus, sed lapidando lapidabitur aut iaculis ferietur, sive iumentum fuerit, sive homo, non vivet, quum protraxerit buccina, ipsi ascendent in montem.*

14. *Descendit autem Moses e monte ad populum, et sanctificavit populum, et laverunt vestimenta sua.* 15. *Dixitque populo, sitis parati in diem tertium, et ne accedatis ad uxores.*

9. *Tunc ait Iehova ad Mosen.* Hic pronunciat Deus, illustri gloriae suae symbolo palam se facturum legem non a Mose prodire, sed eum fideliter tradere per manus quod e coelo accepit. Nam Deus nube, quasi velo, sic obtectus erat, ut certo tamen praesentiae suae signo mentes sursum attolleret. In hoc autem fundata fuit Mosis autoritas, quod doctrinae, cuius erat minister, sciebant Israelitae Deum esse autorem. Quod apprime notatu dignum est: quia inde colligimus non aliam esse rationem probandae doctrinae, nisi dum certo tenemus non aliunde quam a solo Deo profectam. Atque ita in ordinem coguntur cuncti mortales, ne quis eorum, quantalibet sapientia polleat, proferre in medium audeat sua commenta. Si enim non alio iure fidem in ecclesia obtinuit summus propheta Moses, nisi quia Dei mandata pertulit, et tantum docuit quod audierat, cuius stultitiae et impudentiae erit, doctores, qui infra ipsum longe subsidunt, velle altius conscendere? In summa, docet hic locus uni Deo credendum esse: prophetas tamen, qui ex eius ore loquuntur, simul esse audiendos. Adde quod non ad breve aliquod tempus voluit Deus fidem adstruere servo suo Mose, sed ut eandem mortuo quoque reverentiam posterius deferrent. Est enim temporalis quorundam vocatio: et accidere potest ut spiritum prophetiae Deus eripiat quibus dedit: sed ita Mose apparuit ut fidem doctrinae eius sanciret. omnibus saeculis, et quasi consecraret. Unde sequitur, fulgorem gloriae Dei, qui veteri populo in densa nube ostensus fuit, non esse hodie extinctum: quia piorum omnium mentes illustrare debet, ut Mose reverenter se subiiciant. Quod sequitur in fine versus, repetitum est ex proximo. Nullus enim interpositus fuit sermo populi quem Moses referre posset. Verum sensus est, quamvis ultro polliciti essent Israelitae se fore in officio, ut alacris pergerent, confirmationem hanc fuisse illis additam atque ita currentibus additum fuisse calcar.

10. *Et dixit Iehova ad Mosen.* Antequam legem suam proponat Deus, non abs re populum sanctificari iubet, ne margaritas proiciat ante porcos, vel sanctum prostituat canibus. Etsi enim iure adoptionis sancti erant quantum ad ipsos spectabat, naturae immundities eos arcebat a tantae gratiae participatione. Porro minime aequum vel rectum erat, inaestimabilem thesaurum foetidis et sordidis vasis inquinari. Ergo in praecepto sanctificandi ostensa duo fuerunt, sacram Dei doctrinam non tractandam esse illotis manibus, totum vero humanum genus impurum esse et pollutum: ideoque nullos